

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

तारंकित प्रश्न संख्या : *181

जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है

कोयला खदानों में दुर्घटनाएं

*181. श्री उम्मेदा राम बेनीवाल:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान देश भर में कोयला खदानों में होने वाली दुर्घटनाओं की संख्या गैर-कोयला खदानों में होने वाली दुर्घटनाओं की संख्या से अधिक है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार और कोयला खदानवार व्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा ऐसी दुर्घटनाओं को रोकने के लिए नवीनतम सुरक्षा उपायों का कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या विस्फोट-मुक्त खनन के लिए पर्यावरण-अनुकूल सतही खदानों का उपयोग किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) विगत दस वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान राजस्थान के बाड़मेर जिले में कितनी मात्रा में कोयला खनन किया गया;
- (ङ) क्या बाड़मेर में कोयला उत्पादन में लगे सरकारी और गैर-सरकारी उपक्रम निर्धारित मानदंडों के अनुसार कार्य कर रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (च) यदि नहीं, तो प्राप्त याचिकाओं के निपटान और शिकायतों के निवारण का व्यौरा क्या है और उन पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (छ) उक्त अवधि के दौरान कुल कितने लोगों को रोजगार प्रदान किया गया तथा इसके अंतर्गत नियोजित स्थानीय लोगों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (छ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

"कोयला खानों में दुर्घटनाएं" के संबंध में श्री उम्मेदा राम बेनीवाल, माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 12.03.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (छ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण:

(क): कोयला मंत्रालय के संबंध में खान सुरक्षा महानिदेशालय (डीजीएमएस) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पिछले पांच वर्षों अर्थात् 2020 से 2024 के दौरान कोयला और गैर-कोयला खानों में हुई दुर्घटनाओं की संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	घातक दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर दुर्घटनाओं की संख्या
कोयला खान		
2020	48	117
2021	43	186
2022	24	181
2023	38	117
2024*	42	115
गैर-कोयला खान		
2020	40	24
2021	33	45
2022	40	48
2023	28	35
2024*	29	32

* वर्ष 2024 का आंकड़ा अनंतिम है।

पिछले पांच वर्षों अर्थात् 2020 से 2024 तक राज्य-वार तथा कोयला खान-वार दुर्घटनाओं का व्यौरा अनुबंध- I में संलग्न है।

(ख): सभी कोयला खाने खान अधिनियम, 1952 और उसके तहत बनाए गए नियमों और विनियमों द्वारा अभिशासित होती हैं। खान अधिनियम, 1952 को खान सुरक्षा महानिदेशालय

(डीजीएमएस) द्वारा उपयुक्त कानूनों, नियमों, विनियमों, मानक और दिशानिर्देशों के निरूपण, निरीक्षण, दुर्घटनाओं की जांच, जागरूकता गतिविधियों और जोखिम प्रबंधन योजनाओं को तैयार करने के माध्यम से संचालित किया जाता है।

खान अधिनियम, 1952, खान नियम-1955, कोयला खान विनियम-2017 और उसके तहत बनाए गए उपनियमों और स्थायी आदेशों के तहत किए गए सांविधिक प्रावधानों के अनुपालन के अलावा, खानों में ऐसी दुर्घटनाओं के होने को कम करने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए जा रहे हैं:

- (i) स्थान विशिष्ट जोखिम आकलन आधारित सुरक्षा प्रबंधन योजनाओं (एसएमपी) का निरूपण और कार्यान्वयन, प्रमुख जोखिम प्रबंधन योजनाएं (पीएचएमपी), स्थान-विशिष्ट जोखिम आकलन आधारित मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) का निरूपण और अनुपालन।
- (ii) खान सुरक्षा पर प्रशिक्षण: कानून के अनुसार प्रारंभिक और पुनर्शर्या प्रशिक्षण तथा ऑन-द-जॉब प्रशिक्षण, एचईएमएम ऑपरेटरों को सिमुलेटर पर प्रशिक्षण, फ्रंट लाइन खान अधिकारियों का कौशल उन्नयन, सुरक्षा समितियों के सदस्यों और ठेका कामगारों सहित सभी कर्मचारियों को जागरूक करना तथा एसआईएमटीएआरएस प्रत्यायित कार्यकारियों द्वारा जोखिम प्रबंधन पर प्रशिक्षण।
- (iii) कोयला मंत्रालय द्वारा वर्ष 2023 में जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार बहु-विषयक सुरक्षा लेखा परीक्षा दल के माध्यम से खानों की सुरक्षा लेखा परीक्षा करना।
- (iv) स्ट्रेटा प्रबंधन के लिए अत्याधुनिक कार्यतंत्र को अपनाना तथा खान प्रचालन पर्यावरण की निगरानी।
- (v) ओसी खानों में किए जा रहे विशिष्ट सुरक्षा उपाय निम्नानुसार हैं:
 - विस्फोट मुक्त सुरक्षित खनन के लिए पर्यावरण-अनुकूल सतही खनिकों का उपयोग।
 - खान-विशिष्ट ट्रैफिक नियमों का निरूपण और कार्यान्वयन।
 - एचईएमएम ऑपरेटरों को सिमुलेटर पर प्रशिक्षण।
 - निकटता चेतावनी उपकरण, रियर व्यू मिरर और कैमरा, ऑडियो-विज़ुअल अलार्म (एवीए), ऑटोमेटिक फायर डिटेक्शन और सप्रेशन सिस्टम आदि से लैस डंपर्स।
 - ओसी खान के अंदर एचईएमएम की आवाजाही की निगरानी के लिए कुछ बड़े ओसीपी में जीपीएस आधारित ऑपरेटर इंडिपैंडेंट ट्रक डिस्पैच सिस्टम (ओआईटीडीएस) और जियो-फ़ैसिंग।
 - रोशनी के स्तर को बढ़ाने के लिए हाई मास्ट टावरों का उपयोग करके प्रकाश की

व्यवस्था।

(vi) भूमिगत खानों में किए जा रहे विशिष्ट सुरक्षा उपाय निम्नानुसार हैं:

- अर्ध मशीनीकृत प्रौद्योगिकी की शुरुआत करके बास्केट लोडिंग को समाप्त करना।
- न्यूमेटिक/हाइड्रोलिक रूफ बोल्टिंग सिस्टम द्वारा बोल्टिंग के साथ प्रभावी रूफ कंट्रोल सिस्टम के लिए रेजिन कैप्सूल से सीमेंट कैप्सूल का प्रतिस्थापन करना।
- जहां भी भूविज्ञान अनुमति देता है, सतत खनिक प्रौद्योगिकी को अपनाया जाता है।
- आपातकालीन प्रतिक्रिया और निकासी योजनाएं (ईआर और ईपी) कोयला खान विनियमन 2017 के अनुसार तैयार की जाती हैं।

(vii) खान सुरक्षा निरीक्षण: पर्यास संख्या में सक्षम और सांविधिक पर्यवेक्षकों तथा खान अधिकारियों द्वारा सभी खनन प्रचालन कार्यों का चौबीसों घंटे पर्यवेक्षण, कामगार निरीक्षकों द्वारा नियमित निरीक्षण, वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा बैक शिफ्ट खान निरीक्षण, आंतरिक सुरक्षा संगठन के अधिकारियों द्वारा नियमित खान निरीक्षण।

(ग) : उपकरण के नियोजन और अपनाई जाने वाली खनन पद्धति के चयन का निर्णय वैज्ञानिक अध्ययनों और तकनीकी मापदंडों के आधार पर अलग-अलग खनन कंपनी द्वारा लिया जाता है। खानों में ब्लास्टिंग की संभावना को कम करने के लिए कोयला खानों में सतही खनिकों को नियोजित किया जाता है।

(घ): राजस्थान के बाड़मेर जिले में कोयले का कोई उत्पादन नहीं हुआ है।

(ड.) से (छ): उपर्युक्त उत्तर के भाग (घ) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

पिछले पांच वर्षों अर्थात् 2020 से 2024 तक राज्य-वार तथा कोयला खान-वार दुर्घटनाओं का विवरण-

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
छत्तीसगढ़	2020	बरौद ओसीएम	0	0	0	1	1
		बार्टुंगा हिल	0	0	0	1	1
		छाल ओपन कास्ट	1	1	0	1	1
		चुरचा	2	2	0	0	0
		देलवाडीह परियोजना	0	0	0	1	1
		दिपका खान सं. I ए	1	1	0	0	0
		गेवरा परियोजना	3	3	0	1	1
		जामपल्ली ओ/सी खान	2	2	0	0	0
		कुरसिया कोलियरी	1	1	0	0	0
		कुसमुंडा ओसीपी	2	2	0	0	0
	2021	बलरामपुर 10 एवं 12 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		बरौद ओसीएम	0	0	0	1	1
		बार्टुंगा हिल	0	0	0	1	1
		चिरिमिरी	0	0	0	1	1
		चुरचा	2	2	0	1	1
		देलवाडीह परियोजना	1	1	0	0	0
		दिपका खान सं. I ए	1	1	0	1	1
		कुमडा 7 और 8 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		एनसीपीएच/एनसीपीएच (आर-6)	0	0	0	1	1
		पांडवपारा	0	0	0	1	1
		सुरकाचर 3 और 4	1	1	0	0	0
		पश्चिम झागराखंड	0	0	0	1	1
	2022	बलरामपुर 10 और 12 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		बार्टुंगा हिल	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		छाल ओपन कास्ट	0	0	0	2	2
		चिरिमिरी	0	0	0	1	1
		चुरचा	0	0	0	1	2
		दिपका खान सं. । ए	2	2	0	1	1
		गारे पाल्मा-IV/8 कोयला खान	0	0	0	1	1
		गायत्री यू/जी परियोजना	0	0	0	1	1
		जामपल्ली ओ/सी खान	0	0	0	2	2
		कटकोना 1 और 2	0	0	0	1	1
		कुरसिया कोलियरी	0	0	0	1	1
		कुसमुंडा ओसीपी	1	1	0	3	3
		नवापारा यू/जी परियोजना	0	0	0	1	1
		पांडवपारा	0	0	0	2	2
		राजगमार 4 और 5	1	1	0	0	0
2023		बागदेवा यू/जी खान	0	0	0	1	2
		चुरचा	1	1	0	0	0
		दिपका खान सं. । ए	0	0	0	1	1
		गायत्री यू/जी परियोजना	0	0	0	2	2
		गेवरा परियोजना	1	1	0	5	5
		जगन्नाथपुर ओपनकास्ट खान	0	0	0	1	1
		झिलिमिली	0	0	0	1	1
		सिंघली परियोजना	0	0	0	1	1
2024		भटगांव	0	0	0	2	2
		छाल ओपन कास्ट	0	0	0	1	1
		चिरिमिरी	0	0	0	1	1
		चुरचा	1	1	0	1	1
		ढेलवाडीह परियोजना	0	0	0	1	1
		दिपका खान सं. । ए	0	0	0	1	1
		गेवरा परियोजना	2	2	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
गुजरात		झिलिमिली यूजी खान	0	0	0	1	1
		कुसमुंडा ओसीपी	2	2	0	0	0
		सिंघली परियोजना	0	0	0	1	1
गुजरात	2020	माता-नो-मध	0	0	0	1	1
	2022	उमरसर लिंगनाइट खान	0	0	0	1	1
	2023	माता-नो-मध	0	0	0	2	2
	2024	आमोद लिंगनाइट माइंस	1	1	0	0	0
झारखण्ड	2020	समामेलित अमलो-ढोरी ओसीएम	1	1	0	0	0
		समामेलित ब्लॉक-IV, गोविंदपुर	0	0	0	1	1
		समामेलित धनसर उद्योग कोलियरी	0	0	0	1	1
		भेलाटांड समामेलित	0	0	0	1	1
		बोकारो	0	0	0	1	1
		चासनाला	1	1	0	1	1
		दिग्वाडीह	0	0	0	1	1
		ईएनए	1	1	4	0	0
		जामाडोबा	0	0	0	1	1
		खुडिया	1	2	0	0	0
		मूनीडीह परियोजना	1	1	0	1	1
		मुडीडीह	0	0	0	1	1
		पाथरडीह	0	0	0	1	1
		राजरप्पा परियोजना	1	1	0	0	0
		आरओसीपी/दक्षिण झारिया	2	2	1	0	0
		सिजुआ	0	0	0	1	1
झारखण्ड	2021	6और7 पिट्स (जामाडोबा)	0	0	0	1	1
		समामेलित भेलाटांड कोलियरी	0	0	0	1	1
		समामेलित ब्लॉक II ओसीपी	0	0	0	1	2
		अशोक ओपनकास्ट	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		परियोजना					
		भोवरा (दक्षिण)	1	1	1	0	0
		बोकारो	1	1	0	0	0
		धनसार	0	0	0	1	1
		ईएनए	0	0	0	1	1
		गोपालीचुक	0	0	0	1	1
		जामाडोबा	0	0	0	1	1
		कांकनी	0	0	0	1	1
		मूनीडीह परियोजना	1	2	0	2	2
		निचितपुर	1	1	0	0	0
		पकरी बरवाडीह कोयला खनन परियोजना	1	1	0	0	0
		राजमहल ओसीपी	0	0	0	1	1
		सवांग ओ/सी	0	0	0	1	1
		टोपा ओसी	1	1	0	0	0
		वेस्ट बोकारो ओ/सी (खान ए एंड बी)	0	0	0	1	1
		वेस्ट बोकारो ओ/सी (खान एसई)	1	1	0	1	1
2022		समामेलित भेलाटांड कोलियरी	0	0	0	3	3
		समामेलित धनसर उद्योग कोलियरी	1	1	0	0	0
		समामेलित मुरैदीह फुलारिट्टैंड कोलियर	0	0	0	1	1
		अशोक ओपनकास्ट परियोजना	1	1	0	0	0
		भोवरा (दक्षिण)	1	2	0	0	0
		ब्लॉक-IV/कूरीडीह	0	0	0	1	1
		जामाडोबा	0	0	0	1	1
		जारंगडीह ओपन कास्ट	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		कुया कोलियरी	0	0	0	1	1
		मूनीडीह परियोजना	0	0	0	1	1
		निचितपुर	1	1	1	0	0
		राजरप्पा परियोजना	0	0	0	1	1
		आरओसीपी/दक्षिण झारिया	1	1	0	1	1
		चयनित ढोरी खान सं. I ए (कल्याणी परियोजना)	1	1	0	0	0
		सिजुआ	0	0	0	2	2
		टैपिन साउथ ओसी	0	0	0	1	1
		उरीमारी परियोजना	1	1	0	0	0
		वेस्ट बोकारो ओ/सी (खान एसई)	0	0	0	2	2
2023		समामेलित ब्लॉक-IV, गोविंदपुर	0	0	0	1	1
		समामेलित मुरैडीह फुलारीटांड कोलियरी	1	1	0	1	1
		अमलाबाद परियोजना	0	0	0	1	1
		भोवरा (दक्षिण)	2	2	0	0	0
		चासनाला	0	0	0	2	2
		दिग्वाडीह	0	0	0	2	2
		ईएनए	1	1	0	0	0
		हरिआजम	0	0	0	1	1
		जामाडोबा	0	0	0	1	1
		खास महल परियोजना	1	1	0	0	0
		कुजामा	1	2	0	0	0
		मगध ओसीपी	1	1	0	0	0
		मूनीडीह परियोजना	0	0	0	2	2
		मुडीडीह	0	0	0	1	1
		राजरप्पा परियोजना	0	0	0	1	2
		सवांग ओ/सी	1	1	0	0	0

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		सेंदरा बंसजोरा	1	1	0	0	0
		टोपा आरओ ओसीपी (ए) खान	1	1	0	0	0
		वेस्ट बोकारो ओ/सी (खान ए एंड बी)	1	1	0	1	1
		वेस्ट बोकारो ओ/सी (खान एसई)	0	0	0	2	3
2024		समामेलित भेलाटांड कोलियरी	0	0	0	1	1
		समामेलित केशलपुर-पश्चिम मुदिडीह	1	1	0	0	0
		दहीबारी	0	0	0	1	1
		कबरीबाद पुनर्गठित	1	1	0	0	0
		मगध ओसीपी	1	1	0	0	0
		मूनीडीह परियोजना	0	0	0	1	2
		राजपुरा	0	0	0	1	1
		चयनित ढोरी खान सं. । ए (कल्याणी परियोजना	1	1	0	0	0
		सिरका ओसीपी	0	0	0	1	1
मध्य प्रदेश	2020	अमलाई ओसीएम	0	0	0	2	2
		अमलोहरी ओसीपी	0	0	0	1	1
		ब्लॉक "बी" परियोजना	1	1	1	0	0
		दूधीचुआ परियोजना	1	1	0	1	1
		मोहर और मोहर अमलोहरी एक्स्टेंशन ओसीपी	1	2	0	0	0
		निगाही परियोजना	0	0	0	1	2
		तवा	1	1	0	0	0
	2021	अमलाई ओसीएम	0	0	0	1	1
		अमलोहरी ओसीपी	1	1	0	0	0
		बहरेबैंड यू.जी.परियोजना	0	0	0	1	1
		भद्रा 7 और 8 इंक्लाइन	0	0	0	2	2

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		धनपुरी ओपनकास्ट खान	0	0	0	1	1
		दूधीचुआ परियोजना	1	1	0	4	4
		जमुना 1और2 खान	0	0	0	2	2
		जयंत	0	0	0	2	2
		कपिलधारा यू/जी परियोजना	0	0	0	1	1
		मोहन	1	1	0	0	0
		राजनगर आर.ओ.	1	1	0	0	0
		सियाल घोगरी कोयला खान	1	1	0	0	0
		तवा - II खान	1	1	0	0	0
		विंध्य परियोजना	1	1	0	1	1
2022		अमदंड ओपन कास्ट खान	1	1	0	0	0
		अमलोहरी ओसीपी	0	0	0	2	2
		बंगवार यू/जी परियोजना	1	1	0	0	0
		बरतराई	1	1	0	1	1
		बिजुरी	0	0	0	1	1
		दामिनी यू /जी खान	0	0	0	1	1
		दूधीचुआ परियोजना	0	0	0	1	1
		जमुना 1 और 2 खान	0	0	0	1	1
		जयंत	1	1	0	1	1
		झिरिया यू.जी. खान	0	0	0	1	1
		कुर्जा यूजी परियोजना	1	1	0	1	1
		मोहेर और मोहेर अमलोहरी एक्सटेंशन ओसीपी	0	0	0	1	1
		नहेरिया यूजी खान	0	0	0	1	1
		निगाही परियोजना	0	0	0	3	3
		पिपरिया कोलियरी	0	0	0	1	1
		राजेंद्र यू/जी खान	0	0	0	2	2
		तवा	1	2	0	0	0
2023		अमदंड ओपन कास्ट खान	1	1	0	0	0
		अमलोहरी ओसीपी	0	0	0	2	2

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		ब्लॉक "बी" परियोजना	1	1	0	0	0
		दूधीचुआ परियोजना	1	1	0	2	2
		जयंत	1	1	0	1	1
		मोहन	0	0	0	1	1
		निगाही परियोजना	0	0	0	1	1
2024		अमलोहरी ओसीपी	0	0	0	2	2
		ब्लॉक "बी" परियोजना	1	1	0	0	0
		दूधीचुआ परियोजना	1	2	0	0	0
		जमुना 1 और 2 यूजी खान	0	0	0	1	1
		जयंत	1	1	1	0	0
		झिरिया यू.जी. खान	1	2	0	0	0
		कुर्जा यूजी परियोजना	1	1	0	0	0
		निगाही परियोजना	3	3	1	1	1
		राजनगर ओपनकास्ट	1	1	0	0	0
		उर्तन उत्तर भूमिगत कोयला खान	1	1	0	0	0
महाराष्ट्र	2020	भटाडी ओ.सी	1	1	0	0	0
		घोनसा ओपनकास्ट परियोजना	0	0	0	1	1
		महाकाली	1	1	0	0	0
		मकरधोकरा खान सं. I	1	1	0	0	0
		नंदगांव इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		पौनी ओ.सी	0	0	0	1	1
		साओंनेर खान सं. 3	0	0	0	1	1
		उकनी ओ.सी	1	1	0	0	0
	2021	गोरी विस्तार समाप्तेलित खान	0	0	0	1	2
		मकरधोकरा खान सं. नं. I	0	0	0	1	1
		नायगांव ओपनकास्ट खान	0	0	0	1	1
		नई माजरी ओ/सी II	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		(समामेलित)					
		पौनी ओ.सी	1	1	0	0	0
		पेनगंगा ओसी खान	2	2	0	0	0
		सस्ती ओसी	1	1	0	0	0
		उमरेर ओ/सी	0	0	0	1	1
2022		घोनसा ओपनकास्ट परियोजना	0	0	0	1	1
		गौरी विस्तार समामेलित खान	0	0	0	2	2
		मुँगोली ओ.सी	0	0	0	1	1
		नीलजय ओपनकास्ट	0	0	0	1	1
		नई माजरी ओ/सी II (समामेलित)	0	0	0	1	1
		साओनेर खान सं. 1	0	0	0	1	1
		सस्ती ओसी	0	0	0	2	4
2023		ढोपतला ओसी	1	1	0	0	0
		गौरी विस्तार समामेलित खान	0	0	0	1	1
		एकीकृत बारंज ओपनकास्ट खान	1	1	0	0	0
		कोलार पिंपरी ओ.सी	1	1	0	0	0
		साओनेर खान सं. 2	0	0	0	1	1
2024		अडासा खान	0	0	0	1	1
		भाटिया ओ.सी	0	0	0	1	1
		दुर्गापुर ओसी	0	0	0	1	1
		न्यू माजरी यूजी से ओसी खान	1	1	0	0	0
		सस्ती ओसी	1	1	0	0	0
		उमरेर ओ/सी	0	0	0	1	1
ओडिशा	2020	अनंत ओ / सी	1	1	0	0	0

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		हिंगुला ओपनकास्ट खान	1	1	0	0	0
		हीराखंड बूंदिया खान	0	0	0	1	1
		कुल्दा ओपनकास्ट खान	0	0	0	1	1
		लखनपुर ओपन-कास्ट	1	1	0	0	0
		लिंगराज ओसीपी	1	1	0	0	0
		नंदिरा	1	1	0	0	0
2021		अनंत ओ / सी	1	1	0	0	0
		भुवनेश्वरी ओपनकास्ट परियोजना	0	0	0	2	2
		जगन्नाथ	1	1	0	0	0
		लिंगराज ओसीपी	0	0	0	1	1
2022		भरतपुर परियोजना	0	0	0	1	1
		लखनपुर ओपन-कास्ट	0	0	0	2	2
		लिंगराज ओसीपी	0	0	0	1	1
2023		भरतपुर परियोजना	1	1	0	0	0
		गर्जनबहल ओसीपी खान	2	4	3	0	0
		जगन्नाथ	1	1	0	0	0
		लखनपुर ओपन-कास्ट	1	1	0	1	1
		लिंगराज ओसीपी	1	1	0	0	0
2024		एकीकृत लखनपुर बेलपहाड़ लीलारी ओसीपी	2	2	0	0	0
		कुल्दा ओपनकास्ट खान	1	1	0	0	0
		ओरिएंट सं.1 और 2	1	1	0	0	0
		समलेश्वरी ओसीपी	0	0	0	2	2
राजस्थान	2022	सोनारी लिग्नाइट माइंस	0	0	0	1	1
	2024	सोनारी लिग्नाइट माइंस	0	0	0	1	1
तेलंगाना	2020	एड्रियाला लॉन्गवॉल परियोजना	1	1	0	4	4
		समामेलित रामकृष्णपुर ओसीपी	1	1	0	0	0

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		जीडीके। सं. 1 और 3 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी 1और3 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 1	0	0	0	2	2
		गोदावरी खानी सं. 11 इंक्लाइन खान	1	1	0	0	0
		गोदावरी खानी सं. 11ए	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 2	0	0	0	2	2
		गोदावरी खानी सं. 7 (एलई) परियोजना	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 9	0	0	0	2	2
		इंदराम खानी सं. 1 ए खान	1	1	0	0	0
		काकतीय लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	1	1
		काकतीय 8 और 8 ए इंक्लाइन	0	0	0	2	2
		काकतीय खानी सं. 1 और 1 ए इंक्लाइन	0	0	0	8	8
		काकतीय खानी सं. 3 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		काकतीय खानी सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	2	2
		काकतीय खानी सं. 6 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		कल्याण खानी सं. 1	0	0	0	1	1
		कल्याण खानी सं. 5	0	0	0	3	3
		कल्याणी माइंस ओसीपी	1	1	0	1	1
		कासीपेट	0	0	0	7	7
		मनुगुरु ओपनकास्ट खान	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		मेडापल्ली ओसी खान	0	0	0	1	1
		सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	2	3
		प्रकाशम खानी ओपनकास्ट-II	0	0	0	2	2
		रामागुंडम ओसी-I	1	4	3	4	4
		रामागुंडम ओसी-II	1	1	0	0	0
		रामागुंडम ओसी-III	0	0	0	2	2
		रामकृष्णपुर ओसीपी खान	0	0	0	1	1
		रवींद्र खानी न्यू टेक	0	0	0	1	1
		रवींद्र खानी सं. 1 ए	0	0	0	4	4
		रविन्द्र खानी सं. 5	1	1	3	5	5
		रविन्द्र खानी सं. 6	0	0	0	6	6
		रविन्द्र खानी सं. 7	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं. 8	0	0	0	1	1
		शांतिखानी	0	0	0	1	1
		श्रीरामपुर सं. 1	0	0	0	2	2
		श्रीरामपुर सं. 3 और 3 ए	0	0	0	1	1
		वकिलपल्ली	1	1	0	1	1
2021		एड्रियाला लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	10	10
		समामेलित रामकृष्णपुर ओसीपी	0	0	0	1	1
		गोथम खानी ओ /सी	0	0	0	1	1
		जीडीके सं. 1 और 3 इंक्लाइन	0	0	0	5	5
		गोदावरी खानी सं. 10 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 1	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 11ए	0	0	0	3	3
		इंदराम खानी 1ए	0	0	0	3	3
		जवाहर खानी सं. 5	0	0	0	1	1

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		जवाहर खानी ओपनकास्ट	0	0	0	2	2
		जेवीआर-ओसी-I	0	0	0	1	1
		काकतीय लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	3	3
		काकतीय 8 और 8 ए इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		काकतीय खानी सं. 1 और 1 ए इंक्लाइन	0	0	0	7	7
		काकतीय खानी सं. 3 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		काकतीय खानी सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	4	4
		काकतीय खानी सं. 6 इंक्लाइन	1	2	1	3	3
		काकातियाखानी ओपनकास्ट सेक्टर-I परियोजना	0	0	0	1	1
		कल्याण खानी सं. 1	0	0	0	3	3
		कल्याण खानी सं. 5	0	0	0	5	5
		कल्याणी खानी ओसीपी	1	1	0	0	0
		कासीपेट	0	0	0	7	7
		कासीपेट - 2 इंक्लाइन	0	0	0	2	2
		कोंडापुरम खान	0	0	0	1	2
		मनुगुरु ओपनकास्ट खान	1	1	0	0	0
		मेडापल्ली ओसी खान	0	0	0	1	1
		सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	4	4
		प्रकाशम खानी सं. 1	0	0	0	2	2
		प्रकाशम माइन्स ओपनकास्ट खान	1	3	0	0	0
		प्रकाशम खानी ओपनकास्ट-II	0	0	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-I	1	1	0	5	5

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		रामागुंडम ओसी-II	1	1	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-III	0	0	0	4	4
		रवींद्र खानी न्यू टेक	0	0	0	4	4
		रविन्द्र खानी सं. 5	0	0	0	6	6
		रविन्द्र खानी सं. 6	0	0	0	5	5
		रविन्द्र खानी सं. 7	0	0	0	8	8
		रविन्द्र खानी सं. 8	0	0	0	2	2
		आरके ओसीपी खान	0	0	0	1	1
		रुद्रमपुर कोल हैंडलिंग प्लांट (सीएचपी)	0	0	0	1	1
		शांतिखानी	0	0	0	3	3
		श्रीरामपुर सं.1	0	0	0	2	2
		श्रीरामपुर सं. 3 और 3 ए	1	4	0	3	3
		श्रीरामपुर ओसीपी-I और II	0	0	0	2	2
		वकिलपल्ली	0	0	0	1	1
		वेंकटेश खानी सं. 7	0	0	0	1	1
2022		एड्रियाला लॉन्गवॉल परियोजना	1	3	2	6	6
		गौथम खानी ओ /सी	0	0	0	1	1
		जीडीके सं. 1 और 3 इंकलाइन	0	0	0	3	3
		गोदावरी खानी सं. 11 इंकलाइन खान	0	0	0	1	1
		गोदावरी खानी सं. 11ए	0	0	0	6	6
		गोदावरी खानी सं. 2	0	0	0	3	3
		गोदावरी खानी सं. 7 (एलई) परियोजना	0	0	0	1	1
		इंदराम खानी 1ए	0	0	0	1	1
		काकतीय लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	8	10

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		काकतीय खानी सं. 1 और 1 ए इंक्लाइन	0	0	0	6	6
		काकतीय खानी सं.5 इंक्लाइन	0	0	0	6	6
		काकतीय खानी सं.6 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		काकातियाखानी ओपनकास्ट सेक्टर-1 परियोजना	0	0	0	1	1
		कल्याण खानी सं.1	1	1	0	3	3
		कल्याण खानी सं. 5	0	0	0	1	1
		कल्याणी खान ओसीपी खान	0	0	0	1	1
		कल्याणी माइंस ओसीपी	0	0	0	1	1
		कल्याणीखानी ओपनकास्ट परियोजना खान	0	0	0	1	1
		कासीपेट	0	0	0	4	4
		कासीपेट - 2 इंक्लाइन	0	0	0	2	2
		खैरगुरा ओसी	0	0	0	1	1
		कोडापुरम खान	0	0	0	1	1
		सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	1	2
		प्रकाशम खानी सं.1	0	0	0	1	1
		प्रकाशम खानी ओपनकास्ट-II	0	0	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-I	0	0	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-II	0	0	0	4	4
		रामागुंडम ओसी-III	0	0	0	4	4
		रवींद्र खानी न्यू टेक	0	0	0	3	3
		रवींद्र खानी सं. 1 ए	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं.5	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं. 6	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं. 7	0	0	0	4	4
		आरके ओसीपी खान	1	1	0	2	2

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		शांतिखानी	0	0	0	1	1
		श्रीरामपुर सं. 1	1	1	0	3	3
		श्रीरामपुर सं. 3 और 3 ए	0	0	0	3	3
		श्रीरामपुर ओसीपी, एसआरपी	0	0	0	1	1
		श्रीरामपुर ओसीपी-I और II	0	0	0	3	3
		टाडीचेरला-I कोयला ब्लॉक ओसी खान	1	1	0	0	0
2023		एड्रियाला लॉन्गवॉल परियोजना	1	1	0	2	2
		जीडीके सं. 1 और 3 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		गोदावरी खानी सं. 11ए	1	1	0	0	0
		गोदावरी खानी सं. 2	0	0	0	4	4
		गोदावरीखानी (नं.2 और 2ए और नं. 5) कोयला खान	0	0	0	1	1
		इंदराम खानी 1ए	0	0	0	4	4
		काकतीय लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	3	3
		काकतीय खानी सं. 1 और 1 ए इंक्लाइन	0	0	0	8	8
		काकतीय खानी सं. 6 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		कासीपेट	0	0	0	3	3
		कासीपेट - 2 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		खैरगुरा ओसी	0	0	0	2	2
		कोंडापुरम खान	0	0	0	2	2
		कोयागुडेम ओसीपी- I	0	0	0	2	2
		कोयागुडेम ओपनकास्ट खान	1	1	0	0	0
		सं. 5 इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		प्रकाशम खानी सं.1	0	0	0	2	2

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		रामागुंडम ओसी-I	1	1	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-III	1	1	0	5	5
		रविन्द्र खानी सं.5	0	0	0	2	2
		रविन्द्र खानी सं.6	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं.7	1	1	0	0	0
		आरके ओसीपी खान	0	0	0	1	1
		शांतिखानी	0	0	0	2	2
		श्रीरामपुर सं.1	0	0	0	1	1
		श्रीरामपुर सं. 3 और 3 ए	0	0	0	4	4
		श्रीरामपुर ओसीपी-I और II	0	0	0	2	2
		वकिलपल्ली	0	0	0	3	3
2024		एडियाला लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	6	6
		जीडीके सं. 1 और 3 इंक्लाइन	0	0	0	4	4
		गोदावरी खानी सं. 11ए	1	1	0	5	5
		गोदावरी खानी सं. 2	1	1	0	5	5
		गोदावरी खानी सं. 7 (एलई) परियोजना	1	1	0	0	0
		गोदावरीखानी (नं.2 और 2ए और नं.5) कोयला खान	0	0	0	3	3
		इंदराम खानी 1ए	1	1	0	1	1
		जेवीआर-ओसी-I	0	0	0	1	1
		काकतीय लॉन्गवॉल परियोजना	0	0	0	1	1
		काकतीय खानी सं. 1 और 1 ए इंक्लाइन	0	0	0	8	8
		कल्याण खानी सं.1	1	1	0	0	0
		कल्याण खानी सं.5	0	0	0	2	2
		कल्याणी माइंस ओसीपी	0	0	0	3	3

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
तमिलनाडु		कासीपेट	1	1	0	3	3
		कासीपेट - 2 इंक्लाइन	0	0	0	3	3
		खैरगुरा ओसी	0	0	0	2	2
		कॉडापुरम खान	0	0	0	1	1
		प्रकाशम खानी सं.1	1	1	0	4	4
		रामागुंडम ओसी-I	0	0	0	5	5
		रामागुंडम ओसी-II	1	2	0	1	1
		रामागुंडम ओसी-III	0	0	0	7	7
		रविन्द्र खानी सं.5	0	0	0	3	3
		रविन्द्र खानी सं.7	0	0	0	3	3
		शांतिखानी	0	0	0	1	1
		श्रीरामपुर सं.1	0	0	0	2	2
		श्रीरामपुर सं. 3 और 3 ए	0	0	0	5	5
		श्रीरामपुर ओसीपी-I और II	0	0	0	2	2
		वकिलपल्ली	0	0	0	4	4
उत्तर प्रदेश	2021	लिग्नाइट खान-ए	0	0	0	1	1
	2022	नेयवेली सं. 2	0	0	0	1	1
	2023	नेयवेली सं. 1	1	1	0	0	0
	2024	लिग्नाइट खान- ए	2	2	0	0	0
		नेयवेली सं. 1	0	0	0	1	1
		नेयवेली सं. 2	1	1	0	1	1
पश्चिम बंगाल	2020	बीना परियोजना	0	0	0	1	2
		काकड़ी परियोजना	0	0	0	1	1
	2021	बीना परियोजना	1	1	0	1	1
	2022	खडिया परियोजना	0	0	0	1	1
	2023	बीना परियोजना	0	0	0	5	9
		काकड़ी परियोजना	0	0	0	1	1
	2024	कृष्णशिला ओ.सी.पी.	1	1	0	0	0

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
		चापुड़खास	1	1	1	0	0
		चिनकुरी सं. 3	0	0	0	1	1
		कालीदासपुर परियोजना	0	0	0	1	1
		खास काजोरा	0	0	0	1	1
		न्यू केंडा	1	1	0	0	0
		निमचा (आर)	0	0	0	1	1
		पैरास्कोल पूर्व	1	1	0	1	1
		पैरास्कोल वेस्ट	1	1	2	0	0
		सतग्राम इंक्लाइन	0	0	0	1	1
		शंकरपुर	0	0	0	1	1
		सोडेपुर	1	1	0	0	0
2021		चापुड़खास	0	0	0	1	1
		चिनकुरी सं. 3	0	0	0	1	1
		चोरा 7 और 9 पिट कोलियरी	1	1	0	0	0
		चोरा ब्लॉक इनक्लाइन	1	1	0	0	0
		डीहेमोमेन पिट	1	1	0	0	0
		गंगारामचक और गंगारामचक भटुलिया	1	1	0	0	0
		कालीदासपुर परियोजना	0	0	0	1	1
		मधैपुर	0	0	0	1	1
		एमआईसी झांझरा परियोजना	1	1	0	0	0
		नरसामोदा	1	1	0	0	0
		न्यू केंडा	1	1	0	0	0
		निमचा (आर)	1	1	0	1	2
		पटमोहना	0	0	0	2	2
		रामनगरे	0	0	0	1	2
		सतग्राम परियोजना	0	0	0	2	2
		सोनपुर बाजारी परियोजना (कुमारखला ओसीपी)	2	3	0	0	0

राज्य का नाम	वर्ष	खान का नाम	घातक			गंभीर	
			दुर्घटना की संख्या	मृत्यु	गंभीर चोट	दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर चोट
2022	चिनकुरी सं. 3	0	0	0	1	1	
	चोरा ब्लॉक इनक्लाइन	0	0	0	1	1	
	डीमोमेन इनक्लाइन	0	0	0	1	1	
	दुबेश्वरी	0	0	0	1	1	
	जामबाद ओसीपी	0	0	0	2	2	
	जयकायनगर	1	1	0	0	0	
	नरसामोदा	0	0	0	1	1	
	पैरास्कोल पूर्व	0	0	0	1	1	
	सतग्राम इंक्लाइन	1	1	0	0	0	
	तिलबोनी	0	0	0	1	1	
2023	बहुला	1	1	2	0	0	
	भनोरा वेस्ट ब्लॉक	0	0	0	1	1	
	दमागोरिया	0	0	0	1	1	
	गौरंगडी (ए) कोलियरी	1	1	0	0	0	
	झंजरा परियोजना कोलियरी	1	1	0	0	0	
	निमचा (आर)	1	1	0	0	0	
	सतग्राम इंक्लाइन	0	0	0	1	1	
	सोनपुर बाजारी ओसीपी	0	0	0	1	1	
	तिलबोनी	1	1	1	0	0	
	चिनाकुरी खान सं. 1	1	2	0	0	0	
2024	गंगारामचक-भदुलिया कोयला खान	1	8	1	0	0	
	जामबाड	1	1	0	0	0	
	नरसामोदा	0	0	0	2	2	
	पैरासिया	1	1	0	0	0	
		195	226	32	716	738	

#2024 के लिए आंकड़े अनंतिम हैं।